
Oggetto: VARIAZIONI  DI  BILANCIO  2019/2021 NECESSARIE PER
L'ISTITUZIONE DI TIPOLOGIE E PROGRAMMI RIGUARDANTI
LE  PARTITE DI GIRO AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5
QUATER LETTERA E)  DEL TUEL

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO RAGIONERIA

N. 63          DEL 13-11-2019

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.63 del 13-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.63 del 13-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemiladiciannove addì  tredici del mese di novembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che il consiglio comunale, con deliberazione n. 11 del 29/03/2019 – dichiarata
immediatamente eseguibile – ha approvato il  Bilancio di Previsione 2019/2021;

Richiamato l’art. 175 comma 5 quater lettera e) del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. che disciplina
le variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa l’istituzione di tipologie
e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi, assegnandone le
competenze – in assenza di specifica disciplina – al Responsabile del Servizio Finanziario;

Richiamato il nuovo regolamento di contabilità, approvato con delibera di Consiglio n. 28 del
05/10/2017, il quale prevede all’art. 1.2.10 che il responsabile di del servizio finanziario può
effettuare con determinazione le variazioni sia in termini di competenza che di cassa previste
dall’art. 175, comma 5-quater del TUEL;

Accertata la necessità di adeguare le previsioni riguardanti le partite di giro nello specifico i
capitoli riguardanti l‘addizionale regionale;

Ritenuto di provvedere all’integrazione di € 500,00 nei capitoli di entrata n. 676/2 e di uscita
2946/2 delle partite di giro relativo agli esercizi 2019/21 del bilancio 2019/2021, adeguando
altresì la previsione di cassa;

Visti:
 Il D. lgs. 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione-
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 , cosi
come corretto ed integrato da D. lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

Il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento-
degli Enti locali” e ss.mm.ii.;

Dato atto che il presente provvedimento ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) n. 2 del
D.Lgs. 267/2000  non necessita del parere del Revisore dei conti;

Visto il Regolamento Comunale di funzionamento degli uffici e servizi, approvato con
delibera  di giunta n. 138 del 09/11/2001;

Visto il decreto sindacale n. 4 del 04/01/2019 di conferimento delle funzioni relative
all’attività gestionale rientranti nell’area contabile;

DETERMINA

DI EFFETTUARE, AI SENSI DELL’ART.175 COMMA 5 QUATER LETTERA E)1)
del  d. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., le variazioni al bilancio 2019/2021 per gli esercizi
2019/21  necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa l’istituzione di
tipologie  e programmi, riguardanti le partite di giro e le operzioni per conto terzi



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.63 del 13-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

come da prospetto allegato A, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del2)
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il
presente provvedimento, oltre alla variazione di cui al punto 1), non comporta ulteriori
riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

di trasmettere al tesoriere comunale la variazione in oggetto, secondo il prospetto all.3)
b) al presente provvedimento redatto secondo l’all. 8/1 al d.Lgs. n. 118/2011;

di dare atto che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) n. 2 del D.Lgs. 267/2000 sul4)
presente provvedimento non è necessaria l’acquisizione del parere del Revisore dei
conti;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione5)
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del6)
procedimento è il Responsabile del Settore Contabile.

Lì, 13.11.2019

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
Dr. Silvia Roberta Vallorani



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.63 del 13-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  04-02-2020 al
19-02-2020 con numero 222

Castignano, li 04-02-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


